
Projekt 
 
z dnia  29 listopada 2024 r. 
Zatwierdzony przez ......................... 
 
 

UCHWAŁA NR VIII/../2024 
RADY GMINY BESTWINA 

z dnia 16 grudnia 2024 r. 

w sprawie przyjęcia "Programu Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina 
na lata 2024-2027 z perspektywą do roku 2029" 

Na podstawie art. 7 ust. 1 i 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (j.t. Dz.U. z 2024 r. poz. 1465 ze zm.) oraz 
art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (j.t. 
Dz.U. z 2024 r. poz. 54 ze zm.) po pozytywnym zaopiniowaniu przez Starostę 
Bielskiego oraz przeprowadzeniu konsultacji 

Rada Gminy Bestwina 
 uchwala: 

§ 1. Przyjąć "Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina na lata 2024-
[...]
o obowiązki przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjnego; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 150E1508-7B05-49DF-8997-0FD2D7DC472A. Projekt Strona 132



 

133 | S t r o n a  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina  

Na lata 2024-2027 z perspektywą do 2029 roku 

o obowiązki odbiorców usług w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę 

 i zbiorowego odprowadzania ścieków. 

2. Warunki i tryb zawierania umów z odbiorcami. 

3. Sposób rozliczeń w oparciu o ceny i stawki opłat ustalone w taryfach. 

4. Warunki przyłączania do sieci. 

5. Warunki techniczne określające możliwość dostępu do usług wodociągowo-

kanalizacyjnych. 

6. Sposób dokonywania przez przedsiębiorstwo wodociągowo-kanalizacyjne odbioru 

wykonanego przyłącza. 

7. Sposób postępowania w przypadku niedotrzymania ciągłości usług i odpowiednich 

parametrów dostarczania wody i wprowadzanych do sieci kanalizacyjnej ścieków. 

8. Standardy obsługi odbiorców usług, w tym sposoby załatwiania reklamacji oraz 

wymiany informacji dotyczących w szczególności zakłóceń w dostawie wody 

i odprowadzaniu ścieków. 

9. Warunki dostarczania wody na cele przeciwpożarowe. 

Mieszkańcy Gminy Bestwina zaopatrywani są w wodę przeznaczoną do spożycia przez: 

 Sieć magistralną, obsługiwaną przez „AQUA” S.A, która zasilana jest ze Stacji 

Uzdatniania Wody (SUW) w Kobiernicach (woda rzeki Soła). Woda w stacji uzdatniana 

jest w ciągu technologicznym: filtracja na filtrach pospiesznych oraz dezynfekcja 

chlorem, w przypadku podwyższonej mętności stosuje się przed filtracją koagulację 

siarczanem glinowym oraz korektę odczynu wapnem hydratyzowanym. Woda ze stacji 

w Kobiernicach gromadzona jest w żelbetowych zbiornikach wyrównawczych 

znajdujących się w Bielsku-Białej, skąd rurociągami magistralnymi dostarczana jest do 

Bestwiny. 

 F.P.H. „HYBRO” Sp. z o.o. w Kaniowie (NIP: 954-000-57-44) ul. Młyńska 18A, Kaniów 

43-514, prowadzące działalność gospodarczą na terenie Gminy Bestwina  korzysta z 

własnego ujęcia wód podziemnych, zlokalizowanego w Kaniowie przy ul. Młyńskiej na 

potrzeby ubojni drobiu; dla ujęcia tego wyznaczono strefę ochrony bezpośredniej, 

strefa ta obejmuje dziesięciometrowy pas gruntu otaczający ujęcie. 

  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 150E1508-7B05-49DF-8997-0FD2D7DC472A. Projekt Strona 133



 

134 | S t r o n a  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina  

Na lata 2024-2027 z perspektywą do 2029 roku 

Nadzór nad jakością wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi sprawują: 

 Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Bielsku Białej; 

 Przedsiębiorstwo Komunalne „KOMBEST” Sp. z o.o. i „AQUA” S.A., w ramach 

sprawowanej kontroli wewnętrznej (art. 5 ust. 1a ustawy z dnia 07.06.2001 r. 

o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków). 

Na terenie Gminy jest także ujęcie wody z ujęcia wód podziemnych zlokalizowanego 

w  zatopionym wyrobisku pożwirowym w Kaniowie. Wody ujmowane były z czwartorzędowego 

Użytkowego Poziomu Wód Podziemnych. Z uwagi na ponadnormatywną wartość mętności 

oraz ogólnej liczby mikroorganizmów w sieci wodociągowej zaopatrywanej przez 

PK  „KOMBEST” Sp. z o.o. , Przedsiębiorstwo podjęło działania naprawcze w ramach wydanej 

przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Bielsku Białej decyzji o warunkowej 

przydatności do spożycia przez ludzi. Spółka „KOMBEST” zaprzestała podawania wody ze 

Stacji Uzdatniania Wody w Kaniowie. Od dnia 15.11.2023 r. sieć wodociągowa na terenie 

Gminy Bestwina jest zasilana wodą produkowaną przez AQUA S.A. w Bielsku Białej. 

Wg danych GUS na koniec 2022 roku w Gminie Bestwina 95,4 % ogółu ludności korzystało 

z wodociągu. Długość eksploatowanej sieci wodociągowej (rozdzielczej i przesyłowej) 

wynosiła 114,4 km, zaś ilość przyłączy budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

wynosiła 2 938 szt.  

Szczegółowe dane na temat sieci wodociągowej przedstawiono w tabeli poniżej.  

Tabela 37 Dane statystyczne dotyczące sieci wodociągowej na terenie Gminy Bestwina 

Wyszczególnienie Jednostka miary 2018 2019 2020 2021 2022 

Przedsiębiorstwa świadczące 
usługę (dostarczające wodę) 

ob. 2 2 2 2 2 

Woda dostarczana do 
wodociągu 

tys. m3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

Woda sprzedana z wodociągu 
ogółem 

tys. m3 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 

Woda sprzedana z wodociągu 
gospodarstwom domowym 

tys. m3 1,1 1,1 1,2 1,2 1,2 

Długość czynnej sieci 
rozdzielczej 

km 114,4 114,4 114,4 114,4 114,4 

Przyłącza prowadzące do 
budynków mieszkalnych i 
zbiorowego zamieszkania 

szt. 2765 2808 2865 2874 2 938 

Awarie sieci wodociągowej szt. 166 115 124 134 95 

Woda dostarczona 
gospodarstwom domowym 

tys. m3 416,8 413,8 426,8 446,3 451,0 

Ludność korzystająca z sieci 
wodociągowej 

osoba 11221 11345 11453 11 512 11 617 

Zużycie wody w 
gospodarstwach domowych 
na wsi na 1 mieszkańca 

m3 35,5 35,0 35,6 37,0 37,1 

Korzystający z instalacji w % 
ogółu ludności (Wymiary: 
Lokalizacje; Rodzaje instalacji) 

% 95,2 95,3 95,3 95,4 95,4 

Źródło: Bank Danych Lokalnych GUS, https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/teryt/jednostka#  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 150E1508-7B05-49DF-8997-0FD2D7DC472A. Projekt Strona 134

https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/teryt/jednostka


 

135 | S t r o n a  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina  

Na lata 2024-2027 z perspektywą do 2029 roku 

5.8.2. Gospodarka ściekowa 

Zadania z zakresu zbiorowego odprowadzania ścieków na terenie  Gminy Bestwina realizuje 

Przedsiębiorstwo Komunalne „KOMBEST” Sp. z o.o. (NIP: 652-133-94-83), ul. Młyńska 20, 

43-512 Kaniów. W 2022 r. (dane GUS na 31.12.2022 r.) 40,1 % ludności korzystało z sieci 

kanalizacyjnej. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej w Gminie w 2022 roku wynosiła 68,8 km, 

ilość przyłączy prowadzących do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania 

wynosiła 1053 szt., z sieci kanalizacyjnej korzystało 4 876 mieszkańców. 

Uchwałą NR XXV/186/2020 Rady Gminy Bestwina z dnia 10 grudnia 2020 r. w sprawie 

wyznaczenia obszaru i granic Aglomeracji Bestwina Gmina Bestwina (poprzedzoną Uchwałą 

Nr IV/57/20/2014 Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 17 listopada 2014 r. w sprawie 

wyznaczenia Aglomeracji Bestwina) wyznaczono Aglomerację Bestwina o równoważnej 

liczbie mieszkańców 4 002, z oczyszczalnią ścieków komunalnych w Kaniowie, przy ulicy 

Młyńskiej 20. 

Aglomeracja oznacza teren, na którym zaludnienie lub działalność gospodarcza są 

wystarczająco skoncentrowane, aby ścieki były zbierane i przekazywane do oczyszczalni 

ścieków komunalnych. 

Obszar Aglomeracji obejmuje części miejscowości Bestwina, Bestwinka i Kaniów. 

Lokalizacja oczyszczalni ścieków: ul. Młyńska 20, 43-512 Kaniów. 

Oczyszczalnia eksploatowana jest przez Przedsiębiorstwo Komunalne KOMBEST Sp. z o.o.  

 Przepustowość oczyszczalni wynosi: 

 średnia [m3 /d]: 720; 

 maksymalna godzinowa [m3 /h]: 66,3; 

 maksymalna roczna [m3 /rok]: 321 930; 

 Projektowa wydajność oczyszczalni ścieków [RLM]: 5 836. 

 Średnie obciążenie oczyszczalni [m3 /d]: 564. 

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Biała, kilometraż miejsca odprowadzania 

ścieków oczyszczonych: 3+513. 

Typ oczyszczalni ścieków: B - oczyszczalnia biologiczna spełniająca standardy 

odprowadzanych ścieków. Oczyszczalnia ścieków w Kaniowie działa w oparciu o nitryfikująco-

denitryfikujący osad czynny z tlenową stabilizacją osadu. Oczyszczanie ścieków odbywa się 

w jednym ciągu technologicznym o przepustowości Q d. śr. = 720 m3 /d. 

Ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków składa się z następujących obiektów: 

1. Punkt zlewny ścieków dowożonych. 

2. Zbiornik ścieków dowożonych i odcieków. 

3. Komora czerpna ścieków surowych. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 150E1508-7B05-49DF-8997-0FD2D7DC472A. Projekt Strona 135



 

136 | S t r o n a  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina  

Na lata 2024-2027 z perspektywą do 2029 roku 

4. Zespół mechanicznego oczyszczania – kratopiaskownik. 

5. Zbiorniki retencyjne ścieków. 

6. Reaktor biologiczny – beztlenowa komora mieszania, komora denitryfikacji, komora 

nitryfikacji (napowietrzania), osadnik wtórny, pompownia osadu, komora tlenowej 

stabilizacji osadu. 

7. Komora odpływowa ścieków oczyszczanych. 

8. Zespół odwadniania osadu. 

9. Zespół dozowania chemicznego. 

Wydajność istniejącej oczyszczalni ścieków w Kaniowie zapewnia przyjęcie całego ładunku 

zanieczyszczeń generowanego na obszarze aglomeracji Bestwina. 

Na obszarze aglomeracji Bestwina eksploatowane są: 2 przydomowe oczyszczalnie ścieków, 

z których korzysta 8 stałych mieszkańców aglomeracji; 5 zbiorników bezodpływowych, 

z których korzysta 20 stałych mieszkańców aglomeracji. Ilość ścieków powstających na terenie 

aglomeracji, gdzie użytkowane są przydomowe oczyszczalnie ścieków wynosi 0,64m3 /d. Ilość 

ścieków powstających na terenie aglomeracji, gdzie użytkowane są zbiorniki bezodpływowe 

wynosi 1,6 m3 /d. 

Południowa część sołectwa Bestwina oraz część sołectwa Janowice została włączona do 

aglomeracji Bielsko-Biała – Komorowice  (Uchwała XLIII/999/2022 Rady Miejskiej w Bielsku-

Białej z dnia 24 marca 2022 r. ze zmianami wprowadzonymi Uchwałą nr LXIX/1559/2024 Rady 

Miejskiej w Bielsku-Białej z dnia 29 marca 2024 r. – Dz. Urz. Woj. Śl. Z 2024 r. poz. 2548). 

Gminą wiodącą w aglomeracji jest  Bielsko-Biała; w skład aglomeracji wchodzą gminy: Bielsko-

Biała, Bestwina, Buczkowice, Kozy, Szczyrk, Wilkowice; miejscowości w aglomeracji: Bielsko-

Biała, Bestwina, Buczkowice, Bystra, Godziszka, Janowice, Kalna, Kozy, Meszna, 

Rybarzowice, Szczyrk, Wilkowice. 

Aglomerację obsługuje Oczyszczalnia Ścieków Komorowice zlokalizowana w Bielsku-Białej, 

ul. Bestwińska 63, eksploatowana przez AQUA S.A. (NIP: 547-008-36-58), z siedzibą przy ul. 

1 Maja  23, 43-300 Bielsko-Biała. 

Przepustowość oczyszczalni: 

 Maksymalny zrzut sekundowy [m3/s]: do 1,44. 

 Przepustowość istniejącej Oczyszczalni Ścieków Komorowice [m3/d]: do 124 800. 

 Dopuszczalny zrzut roczny [m3/rok]: do 32 850 000. 

 Projektowa wydajność istniejącej Oczyszczalni Ścieków Komorowice [RLM]: 250 000. 

Ilość ścieków dostarczanych do oczyszczalni ścieków, zgodnie z danymi przedłożonymi w 

ostatnim sprawozdaniu z realizacji KPOŚK (dane za rok 2022): 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 150E1508-7B05-49DF-8997-0FD2D7DC472A. Projekt Strona 136



 

137 | S t r o n a  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina  

Na lata 2024-2027 z perspektywą do 2029 roku 

 Ścieki dopływające siecią kanalizacyjną [m3/d]: 51 845. 

 Ścieki dowożone [m3/d]: 64. 

 Średnie obciążenie oczyszczalni [m3/d]: 51 909. 

Ilość ścieków oczyszczonych wyniosła w roku 2022 - 18 946 610[m3/rok]. Odbiornikiem 

ścieków oczyszczonych zgodnie z pozwoleniem wodnoprawnym jest rzeka Biała; kilometraż 

miejsca odprowadzania ścieków oczyszczonych: 9+760. 

Oczyszczalnia Komorowice jest oczyszczalnią biologiczną (PUB1) z podwyższonym 

usuwaniem związków azotu (N), fosforu (P) spełniającą standardy odprowadzanych ścieków 

dla aglomeracji ≥ 100 000 RLM. 

Na terenie Gminy Bestwina w obrębie tej aglomeracji zamieszkuje 4596 osób. Gmina posiada 

dokumentację projektową na wykonanie kanalizacji w obrębie tej aglomeracji. 

Obecnie Gmina Bestwina aplikuje o środki w na budowę 1 etapu obejmującego budowę sieci 

kanalizacji grawitacyjnej i tłocznej o długości 12 km wraz z 3 pompowniami i 2 tłoczniami 

ścieków. Kanalizacja obejmie ul. Bestwińską, ul. Podleską, ul. Świerkową, ul. Leśną i część ul. 

Bialskiej. Kanalizacja ta będzie obsługiwała 812 mieszkańców. Koszt budowy wyniesie ok. 22 

mln zł brutto. Realizacja kanalizacji będzie możliwa po uzyskaniu dofinansowania z 

zewnętrznych środków. 

Szczegółowe dane dotyczące systemu kanalizacji w Gminie Bestwina w latach 2019 – 2022 

prezentuje tabela poniżej. 

Tabela 38 Dane statystyczne dotyczące systemu kanalizacji sanitarnej na terenie Gminy Bestwina 

Wyszczególnienie Jednostka 
miary 

2019 2020 2021 2022 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej km 68,8 68,8 68,8 68,8 

Przyłącza prowadzące do budynków 
mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania 

 
szt. 

962 975 981 997 

Ścieki bytowe odprowadzone siecią 
kanalizacyjną 

dam3 142,0 169,0 148,0 143,4 

Ścieki oczyszczane odprowadzone dam3 205,0 169,0 220,0 177,0 

Ludność korzystająca z sieci 
kanalizacyjnej 

szt. 4693 4764 4802 4876 

Ludność korzystająca z sieci 
kanalizacyjnej 

% 39,4 39,7 39,8 40,1 

Źródło: Bank Danych Lokalnych GUS, https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/teryt/jednostka# 

Na terenie Gminy Bestwina nieruchomości nie posiadające możliwości podłączenia do 

istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej są wyposażone w indywidualne oczyszczalnie 

przydomowe oraz zbiorniki bezodpływowe, z których ścieki są odbierane i transportowane 

przez uprawniony w tym zakresie podmiot. W Gminie wg danych GUS na  31 grudnia 2022 r. 

znajdowało się 169 przydomowych oczyszczalni ścieków i 2 098 bezodpływowych zbiorników 

ścieków. W ciągu roku odebrano z posesji 5 471,6 m3 nieczystości ciekłych (ścieki bytowe). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 150E1508-7B05-49DF-8997-0FD2D7DC472A. Projekt Strona 137

https://bdl.stat.gov.pl/BDL/dane/teryt/jednostka


 

138 | S t r o n a  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina  

Na lata 2024-2027 z perspektywą do 2029 roku 

W ramach modernizacji sieci wodociągowej i kanalizacyjnej na terenie Gminy Bestwina  

zrealizowano poniższe zadania inwestycyjne: 

 w 2020 roku: 

 Wykonanie projektu kanalizacji sanitarnej w gminie Bestwina (aglomeracja Bielsko-

Biała – Komorowice) – 135 400 zł. 

 w 2021 roku: 

 Przygotowanie projektu kanalizacji sanitarnej w rejonie ul. Św. Floriana 

i  Św.  Sebastiana w Bestwince –  45 264 zł. 

 Modernizacja sieci wodociągowej w rejonie ul. Granicznej w Bestwinie i Janowicach 

– 153106,23 zł. 

 w 2022 roku: 

 Dokumentacja dla budowy kanalizacji sanitarnej w Kaniowie – 46740,00 zł. 

 Budowa kanalizacji sanitarnej w rejonie ul. Gospodarskiej w Bestwinie i ul. 

Św.  Floriana w Bestwince – 483 537,21 zł. 

W bieżącym roku przewidziana  jest budowa kanalizacji sanitarnej w Kaniowie w rejonie ulic 

Ludowej, Czechowickiej, Malinowej i Żwirowej. Długość kanalizacji sanitarnej wyniesie 6 km 

i zostanie do niej przyłączone 90 budynków a szacowana ilość ścieków wyniesie 38 m3/dobę. 

Koszt budowy kanalizacji wyniesie ok. 6 mln zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 150E1508-7B05-49DF-8997-0FD2D7DC472A. Projekt Strona 138



 

139 | S t r o n a  
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Bestwina  

Na lata 2024-2027 z perspektywą do 2029 roku 

 

Podsumowanie oraz analiza SWOT dla obszaru interwencyjnego związanego 

z gospodarką wodno-ściekową 

Odsetek osób korzystających z sieci kanalizacyjnej, systematycznie rośnie w związku 

prowadzonymi inwestycjami dotyczącymi budowy i rozbudowy sieci kanalizacyjnej.  

Syntetyczną analizę SWOT dla obszaru interwencyjnego związanego z gospodarką wodno-

ściekową na podstawie, której wskazane zostaną cele w zakresie ochrony środowiska 

przedstawiają tabele poniżej. 

Tabela 39 Analiza SWOT dla obszaru interwencyjnego związanego z gospodarką wodno-ściekową – mocne 
i słabe strony 

 
MOCNE STRONY SŁABE STRONY  

 Możliwość uzyskania dofinansowania do 
przydomowych oczyszczalni. 

 Rozbudowa sieci kanalizacyjnej. 

 Większość ludności korzysta z wodociągu 
(na 31.12.2022 – 95,4%). 

 

 Brak sieci kanalizacyjnej na terenie całej 
Gminy, 40,1% ludności korzysta z sieci 
kanalizacyjnej (na 31.12.2022). 

 Wysokie ceny usług wodociągowych 
i kanalizacyjnych. 

Źródło: Opracowanie własne. 

Tabela 40 Analiza SWOT dla obszaru interwencyjnego związanego z gospodarką wodno-ściekową – szanse 
i zagrożenia 

 
SZANSE ZAGROŻENIA  

 Wzrost świadomości społeczeństwa oraz 